
 

 

Magistrat for Børn og Unge 
4. Folkeskolen skal være det naturlige valg i Aarhus 

Vi står ved en skillevej på vores store velfærdsområder, og det gælder i særdeleshed 

også folkeskoleområdet. For vi ser desværre at andelen af børn, som har behov for et specialtilbud, 

er stigende. Det presser skolerne økonomisk, og fordi pengene følger den enkelte i elev i 

skoledistriktet, er der kun én kasse at tage dem fra. Det går derfor ud over den enkelte skoles 

økonomi, når flere elever i området har behov for et specialiseret tilbud. Samtidig oplever en række 

folkeskoler i Aarhus en vigende andel af skoledistriktets elever, som vælger den lokale folkeskole. 

Det giver disse skoler dårlige betingelser for at drive en attraktiv skole.  

 

For os er en stærk lokal folkeskole vigtig, fordi meget af fællesskabet i lokalområdet udspringer 

herfra. Det er i folkeskolen vi mødes med andre, som ikke nødvendigvis ligner os selv, 

og folkeskolen spiller derfor en vigtig rolle i at binde os sammen og skabe forståelse på tværs af 

klasse- og indkomstlag.  

 

Vi ønsker ikke, at der skal være A og B-hold på de aarhusianske folkeskoler, og vi mener derfor, at 

det er nødvendigt at lave en investering i folkeskolen her og nu. Vi ser investeringen som 

nødvendig for at bremse den udvikling, som der er i gang, men det er også en investering i at skabe 

en folkeskole, der kan rumme flere børn.  

 

Vi foreslår derfor: 

1) at der afsættes et betydeligt beløb over de næste 3 år som investering i vores folkeskole med det 

formål, at flere trives i folkeskolen og at færre får behov for et specialiseret tilbud udenfor den 

lokale skole.  

  

2) at der udarbejdes en plan for anvendelsen af midlerne, som medfører øget trivsel og mindre 

behov for visitation til specialundervisning.  Herunder, at PPR skal ud på skolerne for at være 

tættere på de elever og familier, som de er til for, og at der ansættes en skolesocialrådgiver uden 

myndighedsansvar på de mest udsatte skoler. 

  



 

 

3) at den samlede plan også indeholder indsatser og mål, der kan øge kvaliteten og 

tilliden til den lokale folkeskole, så flere forældre vælger den til.  

  

4) at planen har en særlig opmærksomhed på skoler, som har brug for at løfte andelen af elever, som 

vælger deres lokale folkeskole til. 

  

Magistratsafdelingen for børn og unge bedes sammen med Borgmesterens afdeling at vurdere den 

nødvendige størrelse på investeringen, mulighederne for omprioritering, størrelsen på de frie midler 

i budgetlægningen og udarbejde planen for udmøntningen af investeringen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


